第三部拡大役員会（第26期・第14回）議事要旨

 Ⅰ 日  時  2025 年３月 31 日（月）11:00～13:00

Ⅱ 場  所  日本学術会議６－C 会議室（１）

Ⅲ 出席者

 第三部役員等  沖  大幹  部長

   北川 尚美  副部長

   奥村 幸子  幹事

関谷 毅   幹事

          三枝 信子  副会長

  事務局  新田参事官、角田補佐、藤田（崇）、冨岡、藤田（樹）

Ⅳ 議  事

１）第三部拡大役員会（第 26 期・第 13 回）議事要旨の確認

２）2025 年度第三部夏季部会について

３）第三部人材育成に関するワーキンググループについて

４）アクションプランの検討状況について

５）第三部意思の表出状況について

６）第三部予算執行状況について

７）2025 年度第三部予算執行方針案について

８）その他

Ⅴ 配布資料

資料１ 第三部拡大役員会（第26期・第13回）議事要旨

資料２ 2025年度第三部夏季部会について

資料３ 第三部博士人材育成ＷＧ

  資料４ アクションプランの検討状況について

  資料５ 第三部意思の表出状況について

資料６ 2025年度第三部予算執行方針案

参考資料１  第三部拡大役員会（第26期・第13回）名簿

参考資料２ 今後の開催予定

  参考資料３ 第三部人材育成に関するワーキンググループ名簿

議事

１ 第三部拡大役員会（第 26 期・第 13 回）議事要旨の確認

・ 沖部長より、資料１に基づき、前回議事要旨案の確認を行い、了承された。

２ 令和７年度第三部夏季部会について

・ 北川副部長より、資料２に基づき 2025 年度夏季部会の開催内容について説明を行い、公開シンポジウ

ムの講演者等について議論した。

３ 第三部人材育成に関するワーキンググループについて

・ 奥村幹事より、資料３に基づき人材育成ワーキンググループの活動状況について報告がなされ、今後

の活動方針等を議論した。

４ アクションプランの検討状況について

・ 三枝副会長より、資料４に基づきアクションプランの検討状況について説明を行った。

・ 関谷幹事からは、アクションプランへの取組状況について補足説明があった。

５ 第三部意思の表出状況について

・ 事務局より、資料５に基づき第三部意思の表出状況について説明した。

６ 第三部予算執行状況について

・ 事務局より、令和６年度第三部予算の最終的な執行状況について説明した。

７ 2025 年度第三部予算執行方針案について

・ 事務局より、資料６に基づき、2025 年度第三部予算執行方針案について説明し、役員間で議論を行っ

た。

・ 方針は、４月の部会において第三部会員へ報告することとした。

８ その他

・ 委員推薦依頼に対して、役員間で協議をした。

以上